
1 

 

                                      Registro Generale N°  265 del 09/09/2013                    

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 - 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel. 0967.85000 - Fax: 096785060 
                                   AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE  N° 62   del 09/09/2013 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25/11/2010 - “MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO    
                 DI UN’AREA DEL CENTRO STORICO “- Cod. CZ 097B/10 – CUP: J95D12000180002   
                 IMPORTO FINANZIAMENTO €. 400.000,00  -  INDAGINI GEOGNOSTICHE - 
                 APPROVAZIONE ELENCO DA CUI ATTINGERE I SOGGETTI DA INVITARE ALLA          
                 PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 57 COMMA 6 DEL D.Lgs. 163/200, s.m.i. 

- CIG: Z410B17ACB - 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE: 
 

� Con Determinazione n° 56 del 13/08/2013, è stato approvato l’avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco di imprese per l’affidamento dei lavori di “INDAGINI 
GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UN’AREA DEL CENTRO 
STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002” 
tramite procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006 (art. 122, comma 7 e art. 56, 
comma 6); 

� Il predetto avviso è stato pubblicato nei termini e nei modi di cui all’art. 267 del D.P.R. n. 
207 del 05 ottobre 2010; 

� L’affidamento dell’appalto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 122, comma 7, 
mediante l’individuazione di n. 5 imprese da invitare per la procedura prevista dall’art. 57, 
comma 6, del D.Lgs. 163/06; 

� I soggetti da invitare alla procedura negoziata di cui sopra, verranno individuati tra i 
soggetti ammessi nell’elenco in formazione, mediante sorteggio, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

� Nei termini, sono pervenute e ammesse  n. 5 richieste di partecipazione per la formazione 
dell’elenco, e che quindi non si procederà al sorteggio; 

 

VISTI gli art. 57 comma 6, e 122 comma 7, del Codice dei Contratti, che testualmente 
dispongono: 
          1) “Art. 57 comma 6 Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 
 

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono 
contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli 
elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha 
offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di 
uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando.” 

 

             2) Art. 122, comma 7,  come da ultimo sostituito dall’art. 4, comma 2, lett. l), punto 1) del  decreto-legge 13  
             maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 12 luglio 2011, n. 106: 
 

“7. I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6; l’invito è 
rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo 



2 

 

inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati 
ai sensi del presente comma, relativi alla categoria prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o 
subcontratto nel limite del 20 per cento dell’importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche 
di cui all’articolo 37, comma 11, restano ferme le disposizioni ivi previste. L’avviso sui risultati della procedura 
di affidamento, conforme all’allegato IX A, punto quinto (avviso relativo agli appalti aggiudicati), contiene 
l’indicazione dei soggetti invitati ed è trasmesso per la pubblicazione, secondo le modalità di cui ai commi 3 e 5 
del presente articolo, entro dieci giorni dalla data dell’aggiudicazione definitiva; non si applica l’articolo 65, 
comma 1.”. 

CONSIDERATO che ai fini della trasparenza e concorrenza è necessario, per la successiva 
consultazione degli operatori da invitare, costituire un elenco di soggetti aventi i requisiti richiesti 
per il tipo di affidamento di che trattasi; 
VISTE le risultanze della procedura per la formazione dell’elenco di cui sopra e riportate nel 
verbale n. 1 del 04/09/2013, dove sono stati individuati i cinque soggetti da invitare secondo 
l’allegato “A”, che pur facendo parte integrante della presente determinazione, non viene 
materialmente allegato, al fine di garantire la libera concorrenza tra i concorrenti individuati; 
 VISTO : 
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.  n. 267/2000; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- Il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163) 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICONOSCERE la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE, il verbale n. 01 del 04/09/2013, relativo alla formazione dell’elenco di 
imprese per l’affidamento dei lavori di  “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA E RECUPERO DI UN’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’  U BASTIUNI – 

CODICE CZO97B/10 -  CUP J95D12000180002”- allegato A, relativamente agli interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 
  

3) DI DARE ATTO che l’importo delle indagini geognostiche graverà sul finanziamento di €. 
400.000,00, stanziato per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale e al Responsabile  
dell’Area Finanziaria. 
 

5) DI PUBBLICARE la predetta determina  per un periodo non inferiore a giorni 15, sul sito 
istituzionale  del Comune,   onde garantire l’idonea pubblicità.   

 
 
 
 

                                                                                                                    Il Responsabile U.P. 
                                                                                                   f.to Dott. Geom. Pasquale 
Criniti              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 


